Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Turritano (2), salutem et
cetera. | Ad cumulum et cetera. Hodie ecclesie Castrensis et cetera.
Cum igitur | dictus electus in commissa sibi predicte ecclesie cura | fa-
cilius proficere valeat tuus favor sibi noscatur | plurimum esse oportu-
nus fraternitatem tuam rogamus | et hortamur attente per apostolica
tibi scripta mandantes quatinus eundem electum et ecclesiam sibi
commissam suffra|ganeam tuam habens pro nostra et Apostolice Sedis
reverentia | propensius commendatos in ampliandis et conservandis |
iuribus ipsius ecclesie sic eum tui favoris presidio prose|quaris quod ipse
per tue auxilium gratie se possit in commisso | sibi eiusdem ecclesie
regimine utilius exercere tuque | divinam misericordiam et nostram et
eiusdem Sedis benedictionem | valeas exinde uberius promereri. Da-
tum ut supra. | O. XX.X.X.X.X.X. Pontans. ||

LXXXIII

1459 aprile 14, Siena

Il pontefice Pio II dà mandato al vescovo di Ploaghe affinchè, opportunamen-
te informatosi sull’idoneità del minorita Francesco de Casillis ad essere prepo-
sto all’amministrazione del monastero di San Michele di Salvenor, il cui gover-
no era stato rassegnato dal precedente abate Leonardo, divenuto vescovo di
Castra, affidi al Casillis la cura spirituale e temporale del suddetto monastero.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 471, ff. 136 v.-137 v.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Sul margine sinistro del f. 136 v. G. Lollius;
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1459 corrispon-
de al 1459 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato I, che

(2) Si tratta di Antonio Cano arcivescovo di Sassari, succeduto a Pietro Spano e pro-
veniente da Bisarcio (1448-1476): cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS,
Storia della Chiesa in Sardegna, p. 857.
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per il pontefice Pio II (Enea Silvio Piccolomini) va calcolato a partire dal giorno
della consacrazione (Pio II fu eletto il 19 agosto 1458 e consacrato il successivo 3
settembre 1458) e risulta, quindi, fra il 3 settembre 1458 e il 2 settembre 1459: cfr.
A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. CLXXXIX, p. 156.

Pius et cetera. Venerabili fratri episcopo Plovacensi (1) salutem et cete-
ra. | Solicite considerationis indagine prout officii | pastoralis cura
requirit circa statum ecclesiarum et | monasteriorum omnium prospe-
re dirigendi operose diligencie | studium libenter impendimus ut ipsis
ne cuiusvis va|cacionis pregraventur incomodis de celeris provisionis
| remedio succurratur. Dudum siquidem cum monasterium Sancti |
Michaelis de Salvero, ordinis Vallisumbrose tue diocesis, || cui vene-
rabilis frater noster Leonardus episcopus Castrensis, tempore | pro-
mocionis per nos facte de eo ad ecclesiam Castrensem tunc | pastore
carentem, presidebat per promocionem huiusmodi ac mu|nus conse-
cracionis impendendum eidem vacare speraretur, nos | monasterium
ipsum cum illud ut premittitur aut per lapsum temporis | de conse-
crandis episcopis a canonibus diffiniti vacare con|tingeret prefato
Leonardo episcopo, per eum quoadviveret una | cum dicta ecclesia
tenendum, regendum et gubernandum concessi|mus commendari.
Cum itaque hodie prefatus Leonardus episcopus | cui interim mu-
nus consecracionis huiusmodi extra Romanam Cu|riam impensum
fuit, eidem concessionis gratie litteris apostolicis | super ea non con-
fectis necnon omni iuri sibi super re|gimine et administracione dicti
monasterii vel ad illa | quomodolibet competenti in manibus nostris
sponte et libere | cesserit nosque cessionem huiusmodi duxerimus
admittendam | dictumque monasterium adhuc ut prefertur vacare
nos|catur nullusque de illius provisione preter nos hac vice | disponere
potuerit sive possit pro eo quod nos dudum pro|visionis monasteriorum
omnium quibus promovendi per | nos ad quarecumque cathedra-
lium ecclesiarum regimina tempore | promocionum huiusmodi presi-
derent ex tunc in antea vacatura | ordinacioni et disposicioni nostre

(1) Vescovo non identificato: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della
Chiesa in Sardegna, p. 854.
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reservavimus decernimus | ex tunc irritum et inane si secus super
hiis per quoscumque | quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-
tingeret attemp|tari. Nos cupientes eidem monasterio ne longe vaca-
cionis ex|ponatur incomodis de persona utili et ydonea per quam |
circumspecte regi et salubriter dirigi valeat ac de | meritis et ydo-
neitate dilecti filii Francisci de Casalis, | ordinis fratrum Minorum
professionis, qui ut asserit ordinem | fratrum Minorum huiusmo-
di expresse professus existit apud nos | de religionis zelo, vite mundi-
cia, honestate morum, spiritua|lium providencia et temporalium cir-
cumspectione aliisque virtutum | donis multipliciter commendati,
certam notitiam non habemus | fraternitati tue per apostolica scripta
mandamus quatinus de meritis | et ydoneitate (a) Francisci huiusmodi
auctoritate | nostra te diligenter informes et si per eandem informatio-
nem || cum ad regimen et administrationem monasterii huiusmodi
utilem | et ydoneum esse repereris super quo tuam conscienciam |
oneramus de persona sua prefato monasterio cuius | fructus, redditus
et proventus vigintiquinque florenorum auri | de Camera secundum
comunem extimationem valorem annuum ut ipse Franciscus | etiam
asserit non excedunt, sive ut premittitur sive alias | quovismodo aut
ex alterius cuiuscumque persona vacet | etiam si ex quavis causa eius
disposicio ad Sedem Apostolicam | specialiter vel alias generaliter
pertineat, dummodo tempore datum | presencium non sit ei de ab-
bate canonice provisum auctoritate | nostra provideas ipsique Fran-
cisco illi preficias in abbatem | curam regimen et administracionem
dicti monasterii sibi | in spiritualibus et temporalibus plenarie comit-
tendo, ac | faciendo sibi a dilectis filiis conventu obedienciam et | re-
verenciam congruentes necnon vassallis et aliis subdi|tis ipsius mona-
sterii debita iura et servicia exhiberi. | Contradictores per censuram
ecclesiasticam appellacione postposita | compescendo. Non obstanti-
bus si conventui, vassallis | et subditis predictis vel quibusvis aliis co-
muniter vel di|visim ab eadem sit sede indultum quod interdici
suspendi | vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non fa-
cientes | plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto |
huiusmodi mencionem. Et nichillominus eidem Francisco si per te |
de persona sua dicto monasterio vigore presencium provideri | conti-

(a) ydoneitate seguito da dilecti filii Fran cassato.
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gerit ut prefertur munus benedicionis impendas | aut per alium catholi-
cum antistitem graciam et comunionem | Apostolice Sedis habentem
impendi facias et procures. Vo|lumus autem quod ipse Franciscus post
provisionem et pre|ffectionem per te de eo ad monasterium facienda
huiusmodi | illum gestet habitum regularem qui in prefato mo|nasterio
geritur et habetur eiusque regularibus insti|tutis in omnibus et per
omnia se conformet. Datum Senis | anno et cetera, MCCCCLVIIII, de-
cimo octavo kalendas maii, | pontificatus nostri anno primo. | XXXX A.
de Moncia, Io. Ortitius.

LXXXIV

1459 giugno 2, Mantova

Il pontefice Pio II concede in commenda a Francesco de Casillis, abate di
San Michele di Salvenor, il priorato camaldolese di Santa Maria della Scala,
fino ad allora detenuto da Cagnigulo Corso e, morto questi, da Leonardo
abate di Salvenor poi divenuto vescovo di Castra. Il pontefice comunica,
inoltre, allo stesso de Casillis di avere dato mandato all’abate del monastero
vallombrosano di San Michele di Plaiano e all’abate del monastero camal-
dolese di Santa Trinità di Saccargia di immetterlo materialmente in posses-
so del suddetto priorato.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 476, ff. 5 v., 6 v.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Nel margine sinistro del f. 5 v. Ia de Piccolominibus; sul margine sinistro del f. 6 v. Apri.
Nel f. 1b: 476. Pii II de Curia anno II tomo VIIII; nel f. 1c: rubricelle libri VIIII
bullarum domini Pii pape II anno tertio.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1459 corrispon-
de al 1459 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato I, che
per il pontefice Pio II (Enea Silvio Piccolomini) va calcolato a partire dal giorno
della consacrazione (Pio II fu eletto il 19 agosto 1458 e consacrato il successivo 3
settembre 1458) e risulta, quindi, fra il 3 settembre 1458 e il 2 settembre 1459: cfr.
A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. CXC, p. 156 (documento

datato erroneamente 1459 luglio 4).
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Pius et cetera. Dilecto filio Francisco de Casillis abbati monasterii |
Sancti Michaelis de Salvenno, ordinis Vallisumbrose Plovacensis |
diocesis, salutem et cetera. Religionis zelus, vite ac morum honestas |
aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud |
nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut ea tibi favo-
rabiliter | concedamus per que tuis comoditatibus valeas oportune
providere. Dudum | siquidem prioratu Beate Marie de Escalis, ordi-
nis Camaldulensis, | Turritane diocesis, qui conventualis est et quem
condam Cagnigulus | Corsus ipsius prioratus prior dum viveret obti-
nebat, per obitum | eiusdem prioris qui extra Romanam Curiam diem
clausit extremum vacante | venerabilis frater noster (a) Leonardus
episcopus Castrensis tunc abbas | monasterii Sancti Michaelis de Sal-
venno, ordinis Vallisumbrose, Plovacensis | diocesis, prioratum pre-
dictum sic ut premittitur vacantem auctoritate apostolica sibi | comen-
dari obtinuit. Cum itaque hodie dictus Leonardus episcopus | ex cer-
tis causis ad id nuncium suum monentibus comende huiusmodi in |
manibus nostris sponte et libere cesserit nosque cessionem huiusmo-
di duxerimus | admittendam et propterea dictus prioratus adhuc ut
prefertur vacare noscatur | nullusque de illius provisione preter nos
hac vice disponere potuerit sive | possit pro eo quod nos dudum omnia
beneficia ecclesiastica apud Sedem Apostolicam | tunc vacancia et in
antea vacatura ordinationi et dispositioni nostre reservavimus | de-
cernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquam qua-
vis | auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cu-
pientes | eidem prioratui ne longe vacationis exponatur incomodis de
gubernatore | utili et ydoneo per quem circumspecte regi valeat et sa-
lubriter | gubernari quam etiam tibi de alicuius subventionis auxilio
providere | volentes prioratum predictum qui a monasterio Montis
Christi eiusdem | ordinis dependet et per illius monachos regi et gu-
bernari consuevit | cuiusque fructus, redditus et proventus duodecim
librarum turonensium | parvorum secundum comunem extimatio-
nem valorem annuum ut asseris non excedunt sive ut premittitur |
sive alias quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persona vacet
etiam | si ex quavis causa eius dispositio ad Sedem prefatam speciali-
ter vel alias | generaliter pertineat cum omnibus iuribus et pertinentiis

(a) noster seguito da Ludovicus cassato.

Carla Piras

452

suis tibi quoad vixeris | una cum dicto monasterio Sancti Michaelis
de Salvenno cuius fructus, | redditus et proventus vigintiquinque libra-
rum similium valorem etiam | annuum ut asseris non excedunt tenen-
dum, regendum et gubernandum | auctoritate apostolica commenda-
mus itaque debitis et consuetis dicti prioratus supportatis | oneribus de
illius residuis fructibus, redditibus et proventibus predictis disponere |
et ordinare libere et licite valeas sicut alii qui fuerunt pro tempore illius ||
prioratus Sancte Marie de Scalis priores de illis disponere | et ordinare
potuerunt seu etiam debuerunt alienationem tamen | quorumcumque
bonorum immobilium et preciosorum mobilium cuiusdam prioratus |
tibi penitus interdicta. Mandantes nihilominus dilectis filiis | Sancti
Michaelis de Plonano Vallisumbrose, Turritane, ac Sancte | Trinitatis
de Sarcargia, Plovacensis diocesis Camaldulensis ordinum | abbatibus
quantus ipsi domino aut alter eorum per se vel alium seu | alios te vel
procuratorem tuum ad hoc a te legittime constitutum in cor|poralem
possessionem prioratus iuriumque et pertinentiarum predictorum in-
ducant | ac defendant inductum amoto exinde quolibet illicito deten-
tore | ac facientes te vel dictum procuratorem ad prioratum huiusmodi
ut est moris | admitti tibique de illius fructibus, redditibus, proventi-
bus, iuribus et obven|tionibus universis integre responderi. Contra-
dictores per censuram | et cetera. Non obstantibus pie memorie Bonifa-
tii pape VIII predecessoris nostri et aliis | constitutionibus apostolicis
necnon dictorum monasteriorum et ordinum etiam | iuramento con-
firmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis statutis | et
consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisio-
nibus | sibi faciendis de prioratibus huiusmodi speciales vel aliis bene-
ficiis ecclesiasticis | in illis partibus generales dicte Sedis vel legatorum
eius litteras impe|trarint etiam si per eas ad inhibitionem, reservatio-
nem et decretum | vel alias quomodolibet sit processum quibus omnibus
te in assecutione | prioratus predicti volumus anteferri sed nullum
per hoc eis quo ad asse|cutionem prioratuum aut beneficiorum alio-
rum provisionum generari. Seu si | venerabili fratri nostro archiepi-
scopo Turritano (1) et dilectis filiis abbati | monasterii Montis Christi
predicti ac illius et prioratus predictorum conven|tibus vel quibusvis

(1) Vescovo non identificato: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della
Chiesa in Sardegna, p. 854.
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aliis comuniter vel divisim a prefata sit Sede | indultum quod ad recep-
tionem vel provisionem alicuius minime teneantur | et ad id compelli
aut quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint | quodque
de prioratibus dicti monasterii vel aliis benefitiis ecclesiasticis ad
eorum | collationem, provisionem, presentationem, electionem seu
quamvis aliam dispositionem | coniunctim vel separatim spectantibus
nulli valeat provideri per litteras apostolicas | non facientes plenam et
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi | mentionem et
qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque |
tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non
insertam | effectus huiusmodi genere impediri valeat quomodolibet vel
differri et de qua | cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris
mentio specialis proviso || quod prioratus huiusmodi debitis propterea
non fraudetur obsequiis sed ipsius | debite supportentur onera consue-
ta. Ceterum ut utilius et facilius | prioratum Sancte Marie de Scalis
predictum administrare valeas, nos | dilectis filiis conventui ut obe-
dientiam et reverentiam ac | vassallis et subditis dicti prioratus ut fide-
litatem et consueta | servicia et iura alia ab ipsis eidem prioratui debita
libere | tibi impendant tenore presentium precipimus et mandamus.
Nulli ergo et cetera. | Nostrorum comendationis mandati et voluntatis
infringere et cetera. Siquis autem | et cetera. Datum Mantue anno et
cetera, MCCCCLVIIII°, quarto nonis iunii, | pontificatus nostri anno
primo. | XXX G. de Puteo. N. Tungen. Io. de Tartarinis.